（ＩＤ番号：     ）

青 精 保 号 外

令 和 6 年 1 2 月 5 日

報 道 機 関 各 位

青森県立精神保健福祉センター所長

（ 公 印 省 略 ）

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 研 修 名  令和６年度自死遺族支援研修会

２ 日 時  令和７年２月１５日（土） １３時００分～１６時００分

３ 場 所  アピオあおもり ２階 イベントホール（青森市中央３丁目１７－１）

４ 概  要  別紙のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課

県立精神保健福祉センター 相談指導課

主査 佐藤 理恵

電話番号 ０１７－７８７－３９５１

報 道 監 健康福祉部 次長 工藤 康成

令和６年度自死遺族支援研修会

１．日時  令和７年２月１５日（土） １３時００分～１６時００分

２．場所  アピオあおもり ２階 イベントホール

３．目的   自殺対策基本法において、遺された方々への支援を図ることが掲げられて

いることを踏まえ、本県における自死遺族支援の拡充に向け、一般住民と支

援に関わる関係者や民間団体が、自死遺族支援の現状や必要性を正しく理解

し、ともに前進することを目的とし開催する。

       今回は、自死に対する社会的偏見を取り除き、遺された方の悲しみや苦悩

に寄り添い支えるために何ができるのか、自死や自死遺族支援にまつわる

様々なことについて考える機会を得ることを目的とする。

４．対象  県関係機関、市町村、保健・福祉関係機関、医療機関、教育機関、警察、消

防、地域包括支援センター、社会福祉協議会等の職員及び自殺対策や自死遺

族支援に携わる民間団体・ボランティア団体等、一般住民

５．定員  200名

５．内容  前半：3名の講師による自死遺族支援に関する講義

      ・厚生労働大臣指定法人・一般社団法人いのち支える自殺対策推進センター

自死遺族等支援室長 菅沼 舞 氏

      ・厚生労働大臣指定法人・一般社団法人いのち支える自殺対策推進センター

センター長補佐 反町 吉秀 氏

     ・フリーアナウンサー 武田 真一 氏

     後半：シンポジウム

テーマ「自死・自死遺族支援にまつわる様々なことを考える」

６．主催  青森県立精神保健福祉センター